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Anotace

Práce se zabývá využitím vyprávění v pastoračním rozhovoru. Klade si

za cíl popsat přístupy, které se vyprávěním příběhů zabývají, zjistit za

jakých podmínek je možné je aplikovat a jakým způsobem kladou důraz

na vyprávění. Pro snazší orientaci mapuje vývoj pastorační péče

v minulém století v Čechách a vzhledem k americkému rozvoji

narativních forem pastorační péče i v zahraničí. Ústředním tématem je

představení čtyř přístupů k vyprávění příběhu v průběhu pastoračního

rozhovoru. Jsou rozřazeny do dvou skupin podle strany, na jejíž

vyprávění je upřena pozornost v rámci rozhovoru. Nejprve popisuje

vyprávění pastorujícího a soustředí se především na biblické příběhy jím

odvyprávěné směrem k pastorovanému a možnost jejich dalšího

uplatnění. Druhá část se zabývá pojetími pastorační péče, které vznikly

inspirací narativní psychoterapie. Přesouvá se zde zřetel na vyprávění

životního příběhu pastorovaného. V neposlední řadě si práce klade za cíl

vytyčit rozdíly mezi způsoby využití vyprávění a jejich možné nedostatky.
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Summary

This thesis deals with the usage of storytelling within the pastoral

conversation. It aims for describing approaches that addresses

storytelling and discovering if and under what circumstances is possible

to be applicated while putting emphasis on the storytelling. The thesis

maps the progression of pastoral care in Czechia during past century and

in foreign countries because of the American boom of narrative forms

within pastoral care. The main theme is mapping of four approaches of

storytelling during the pastoral conversation. They are divided into two

groups based on sides that is focused within the conversation. At first

part the thesis describes story telling of caregiver and focuses mostly on

the way how the caregiver narrates biblical stories toward the care

seeker. The second part deals with approaches of pastoral care that were

influenced by narrative therapy. The focus is shifted towards the care

seeker’s storytelling. At last, but not least, the thesis aims to define the

differences between those approaches and their potential drawbacks.
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Úvod

Příběhy jsou všude kolem nás. Lidé si odjakživa předávají

moudrost, národní hrdost i historické události skrze hrdinské příběhy,

mýty a pověsti. Už od dětství se díváme na pohádky a jako starší si

čteme romány, povídky a novely. Současné trendy určuje masivní

filmová produkce a nesčetné množství seriálů. Z toho lze vyvodit, že

jakožto lidské bytosti se rádi příběhy nejen bavíme, ale čerpáme

z některých i zkušenosti, které pak aplikujeme do našich životů.

Velice mě proto zaujalo právě zapojení vyprávění příběhů a jejich

funkcí během pastoračního rozhovoru. V průběhu práce se zaměřuji na

pozornost upřenou vyprávění jako na prostředek pro přenesení informací

(příběhů).

Práci jsem rozčlenila na tři hlavní kapitoly. V první části se

zabývám vymezení pojmů užívaných v celé práci. Začínám pojetím

pastorační péče ve dvacátém století, jelikož prošla velkou změnou, např.

když v šedesátých letech nastal obrat ve vnímání pomoci pastorovaným

a církevním společenstvím napříč světem různou intenzitou. Dále zužuji

okruh zájmu na pastorační rozhovor, který si prošel analogickou cestou.

Nakonec se zabývám vyprávěním a příběhem jak z literární, tak

psychologické stránky.

Hlavní část práce jsem rozčlenila na dvě kapitoly. První část se

zaměřuje vyprávěním příběhu ze strany pastorujícího. Vzhledem ke

křesťanskému zasazení pastoračního rozhovoru se jedná o biblické

příběhy. Peter Bukowski se sice primárně zabývá otázkou, zdali do

pastoračního rozhovoru vnášet bibli, ale odpovídá i na otázky související

s tématem této práce.

Součástí tohoto bloku je i podkapitola o hagioterapii, která ačkoli

nespadá přímo pod výseč pastorační péče, ale řadí se mezi terapeutické

směry, je založená především na biblických příbězích a nepříliš tradičním

pohledu na ně. Rozvíjí je dál do psychologicko-filozofických rovin.

Zároveň není nijak snižována jejich kvalita, jelikož autor Prokop Remeš

je mimo další zaměření i teolog.
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 Ve druhé části zabývám naopak vyprávěním příběhu, který si

pastorovaní tvoří svými životy sami. Tento pohled nabízí narativní

psychoterapie, kterou ve zkratce představím, aby bylo zřejmé, z čeho

vycházejí dvě autorky, z jejichž prací čerpám.

Ačkoli Karen Scheib i Suzanne Coyle zakládají své metody na

stejné narativní terapii a citují tytéž autory, každá svůj pohled na

pastorační rozhovor, potažmo pastorační péči, rozvinula odlišným

směrem. Snahou bude představení narativní pastorační péče a její

následné zhodnocení.

Kromě popisu jednotlivých způsobů využití vyprávění případně

převypravování příběhů při pastoračním rozhovoru, mě zajímá, zda je

možné vyprávěním pomoci. V neposlední řadě se zaměřím i na zapojení

jednotlivých principů a jejich možnou kompilaci při běžném pastoračním

rozhovoru.
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1. Pastorační péče

Pastorační neboli pastýřská péče, jak se v evangelických církvích

nazývá, se snaží o blaho jednotlivce i skupiny. Snaží se prostřednictvím

poradenství, povzbuzování a vedení podporovat lásku k Bohu i mezi

lidmi.1

V průběhu minulého století prošla radikální změnou. Proto se tato

kapitola bude věnovat historii vývoje pojetí pastorační péče ve 20. století

v rámci zámořského i kontinentálního pojetí a následně pohledu českého

praktického teologa Josefa Smolíka.

Dále se pokusí nastínit charakteristické pojmy, jakými jsou

rozhovor, jakožto klíčový nástroj pastýřské péče a dvojice vyprávění

a příběh z pohledu jak literárně teoretického, tak i psychologického.

1.1 Zahraniční pojetí pastorační péče

Pastýřská péče je dílčí disciplínou praktické teologie. Obecně ji lze

pojmout jako snahu postihnout různé situace, v nichž se lidé nachází,

a pomoci formulovat jim spirituální náhled na ně. v užším smyslu se

zaměřuje především na současnou situaci člověka a jeho vztah k Bohu.

Její těžiště se v průběhu minulého století přeneslo od „náboženského”

přístupu k životu právě ke snaze nalézat člověka v jeho aktuálním

rozpoložení a následné pomoci při hledání cesty z jeho problémů.2

Jednou z hlavních postav praktické teologie 20. století je Eduard

Thurneysen. Tento švýcarský teolog velice výrazně ovlivnil vnímání

1 MCGRATH, Blackwellova encyklopedie moderního křesťanského myšlení, s. 337.
2 MARTINEK, Praktická teologie pro sociální pracovníky, s. 17.
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pastýřské péče a její význam, který byl dříve upozaděn ve prospěch

homiletiky a dogmatiky3.

Thurneysen považuje za nejdůležitější úkol pastorační péče

zvěstování evangelia jednotlivci, nikoli během bohoslužeb. Přestože

hlavním zvěstovatelem je kazatel, podílí se na ní celý sbor. Vidí každého

člověka v univerzalitě Boží lásky, a tedy i jako možného příjemce Božího

zaslíbení4. Při rozhovoru dbá na zvěstování odpuštění hříchů

a vysvobození z jejich moci. Charakteristickým znakem tohoto typu

rozhovoru je „bod zlomu“. Pastorovaný, který sám sebe dosud viděl jako

hříšníka, pod vedením duchovního či jiného pastoračního pracovníka

(nebo člena sboru), dojde k upřímnému pokání. v onom bodě přijme

zvěst, že Ježíš byl ukřižován i za něj, a začne nazírat sám na sebe, jako

na ospravedlněného hříšníka.5 Cílem je pastorovaného přivést skrze

rozhovor do sboru a plně jej zapojit do života církve.6

Pozdější vlna kritiky proti Thurneyseově pojetí se vzedmula

z přesvědčení, že tímto způsobem je pomíjena individualita člověka

a jeho lidská potřeba milovat a být milován.7 Vytýká mu, že vnášení

Božího slova do rozhovoru působí násilně spíše než nápomocně.8

Na základě rozvoje psychologických a psychoanalytických teorií,

nastal i v pastorační péči zmíněný obrat k lidské duši a k individuálnímu

poradenství. Zájem vzrostl především o verbální léčbu.9

V 60. letech se v Severní Americe začala rozvíjet silně

profesionalizované hnutí pastýřské péče ovlivněné mnoha významnými

humanistickými psychology např.: Sigmundem Freudem, Abrahamem

Maslowem a Erichem Frommem. Z teologické perspektivy do ní

vstoupila i tillichovská teorie korelace zdůrazňující osobní existenciální


[…]


rozhovoru artikulovány pastorovaným. Základem obou metod pastorační

péče, které jsou zde představeny, je narativní psychoterapie a z ní

plynoucí pohled na člověka, jako na bytost tvořenou sociální interakcí.

Společná je jim i představa vnímání života skrze optiku příběhu.

104 104 COYLE, Uncovering Spiritual Narratives, s. 101-103.
105 105 COYLE, Uncovering Spiritual Narratives, s. 41.
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Závěr

Příběhy slouží lidem jako prostředek přenosu informací. Jejich

vyprávění proto zaujímá v pastoračním rozhovoru důležitou roli. Jelikož

jsou však pastorační rozhovory rozmanité vzhledem k různorodosti

témat, které mají lidé potřebu řešit se svými faráři či pastoračními

pracovníky, využití vyprávění příběhů se různí. Proto jsem práci rozdělila

na dvě části, podle toho, kdo se nachází v pozici vypravěče.

Peter Bukowski se ve své původní otázce zabývá tím, zdali je

vhodné vnášet biblické příběhy do pastoračního rozhovoru. Z jeho úvah

lze vyvodit podmínky, kdy ano. Na pastorujícího však klade nároky na

znalost biblických příběhů, aby je mohl použít i v případě, kdy se jej

pastorovaný přímo nezeptá, co na to říká bible. v tomto případě slouží

biblický příběh jako ilustrace probíraného problému.

Nejprve je však nutné si být zcela jist, zda už pastorovaný řekl

o dané situaci dostatek informací, aby nedošlo k nepochopení ze strany

pastorujícího. Nevhodně zvolený biblický příběh by rozhovoru uškodil,

nebo jej přímo zničil. Do jisté míry tak záleží na schopnostech

pastorujícího naslouchat, improvizovat a na citlivosti pro příhodný

moment, aby mohl biblický příběh dostatečně vyniknout.

Hagioterapie naopak neponechává příliš prostoru pro improvizaci.

Je to dáno tím, že jde o vypracovanou psychoterapeutickou metodu,

která však čerpá z teologie. Terapeut přichází k člověku, jehož problém

dopředu zná. Díky tomu si příběh připraví tak, aby sloužil jako zrcadlo

dané situace. Další odvíjení rozhovoru je pak také předem určeno.

Do této práce jsem hagioterapii zařadila i navzdory tomu, že nejde

o formu přímo pastoračního rozvoru. Domnívám se, že způsob, jakým

biblické příběhy zpracovává, není nemyslitelný i pro pastorující.

Především v případě, že se setkávají s některými lidmi dlouhodoběji,

mohou dopředu vědět, kterým směrem se bude rozhovor ubírat.

V následujících dvou pojetích pastorační péče se upírá pozornost

na vyprávění pastorovaného. Vycházejí obě z narativní psychoterapie,

která hledí na život jako na vyprávění osobního příběhu. v pastorační
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péči obě autorky přidávají důraz na roli Boha jako spoluautora osobního

příběhu.

Karen Scheib rozvíjí svůj pohled na narativní pastorační péči na

růstu v lásce. Odvolává se na apel dvojpřikázání lásky. Pastorující se

nachází v roli společníka a průvodce, který pastorovanému pomáhá

nacházet vhodné stavební prvky, na nichž může stavět svůj příběh

v lásce k Bohu, ale i k lidem.

Nevypracovává však žádnou konkrétní posloupnost rozhovoru.

Avšak poměrně zevrubně vysvětluje, jak má být pastorující duchovně

vybaven. Současně artikuluje vysokou míru osobní angažovanosti

pastorujícího. Podobně jako v narativní psychoterapii jde o rovnocenný

vztah s pastorovaným. Aby byl rozhovor úspěšný a pastorovaný mohl

vyprávět svůj příběh, klade velký důraz na vzájemnou důvěru.

Suzanne Coyle se naopak zaměřila spíše na komunitu a snahu ji

oprostit od nevhodných narativů, které pak nevedou k možnosti rozvíjení

společenství zdravým způsobem. Vyvinula tedy dle svých slov metodu,

která by měla pastorujícímu sloužit jako mapa, ať už se věnuje pastoraci

skupiny, manželů, nebo jednotlivců.

Ačkoli popisuje přístup k dekonstruování příběhu plasticky, sama

dodává, že není se na otázky neempaticky ptát a neumět přitom vytvořit

vhodné prostředí pro sdílení.

Všechny popsané zpracování příběhu kladou velké nároky na

pozornost pastorujícího, jeho schopnost vnímat druhé a vůli jim pomáhat.

Avšak nejkomplexněji je vyprávění zpracováno v posledních dvou

naznačených metodách. Aby však mohly být správně aplikovatelné pro

službu ve sborech či kaplanské praxi, musí jejich studiu pastorující

věnovat delší dobu, aby uměl s příběhem života pracovat jejich

specifickou formou.

Myslím, že je pro pastorující nejjednodušší vybrat si jeden směr,

ve kterém se bude orientovat, aby mohl snáze naslouchat a nemusel

neustále řešit, jak se zeptá na další část příběhu. Zároveň pro pastoraci

heterogenní skupiny je vhodné mít na zřeteli více variant zapojení

vyprávění. Nastane-li příležitost pro vyřčení biblického příběhu, může to

rozhovor otevřít. v případě, že někdo bude dlouhodoběji řešit bytostný
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problém a pastorující bude dostatečně vzdělaný, můžou rozhovor

strukturovat podle hagioterapeutické metody.

Podle mého názoru by se však z pastoračního rozhovoru neměla

stát terapie. Nepopírám, že zvláště v případě narativní pastorační péče,

ale i ostatních, je žádoucí transformativní účinek, ale neměl by se

vytrácet zřetel na Boha a jeho církev. Současně dodávám, že apel na

schopnosti duchovních naslouchat a na znalost základů psychologie

a podobných sekulárních věd, znějící především z narativní pastorační

péče, by měl být vyslyšen.
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