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V úvodu bakalářské práce na sebe autorka prozrazuje, že ji „zaujalo zapojení vyprávění

příběhů a jejich funkcí během pastoračního rozhovoru“ (s. 9). Škoda, že neřekne čím, zda se

jedná o osobní zkušenost, a v které roli ji případně získala.

Práce má tři kapitoly.

V první se pokouší svůj výzkum kolegyně Diopová ukotvit terminologicky a zabývá

se tím, co označuje jako „pastorační péči“. Tuto část považuji za nejproblematičtější, byť to

není jen vinou studentky. Naráží tu na problémy s definicí a s vymezením oboru, resp. s jeho

pojmy. V názvu práce jsou užita slova „pastýřská péče“, následně však mluví Lalia-Irena

Diopová o „pastoračním rozhovoru“. Definici dění, kterou uvádí hned v úvodu: „Pastorační

neboli pastýřská péče, jak se v evangelických církvích nazývá, se snaží o blaho jednotlivce i

skupiny. Snaží se prostřednictvím poradenství, povzbuzování a vedení podporovat lásku k

Bohu i mezi lidmi.“ shledávám jako nepřesnou.

Kolegyně žel narazila na dosavadní nedostatečnost české odborné literatury k oboru,

který bývá v oblasti české protestantské teologie označován jako poimenika. Na druhou stranu

i přesto se mohla opřít také o jiné autory než je jen Josef Smolík či Jiří Doležal. Vyhnula by

se leckterým velmi zkratkovitým formulacím na stranách 11-14. Rovněž definice

pastoračního rozhovoru a vyprávění shledávám jako nedostatečné až odbyté.

V druhé kapitole v zásadě kompetentně autorka reprodukuje dva koncepty práce

s biblickými příběhy. Jedná se o díla Petera Bukowského a Prokopa Remeše. Zde si mohla

studentka jen všimnout i možného propojení duchovní péče s náboženskou pedagogikou,

které nabízí bibliodrama, bibliolog či hagiodrama.

Třetí kapitola je jednoznačně nejzdařilejší a nejpřínosnější. Nejprve je stručně

představena narativní psychoterapie a následně jsou reprodukovány dva koncepty narativní

pastorační péče z per severoamerických evangelikálních teoložek. Žel i tu se objevují trochu

zkratkovité a nevysvětlované či nedokladované výpovědi typu: „Dalším, kdo pojetí narativní

psychoterapie významně ovlivnil, byl významně feminističtější Michael White.“ (s. 30)

Nehledě na nepěknost jazyka. Je také škoda, že informace jako „Pastorující, jakožto součást

křesťanské církve, by měl umět propojit, nebo alespoň reflektovat misii a umět pastorovaného

provést do společenství, jehož hlavním jmenovatelem je láska.“ nejsou dány do souvislosti

třeba se starým konceptem duchovní péče F. D. Schleiermachera apod.

Práce splňuje formální požadavky. Snesla by jistě další čtení, ve kterém by třeba došlo na

přeformulování vět jako: „Ačkoli popisuje přístup k dekonstruování příběhu plasticky, sama

dodává, že není se na otázky neempaticky ptát a neumět přitom vytvořit vhodné prostředí pro

sdílení.“ (s. 47) V elektronické verzi navíc zbyly jakési žluté značky.

Ocenění si jistě zaslouží to, že si studentka sama vyhledala dva koncepty duchovní péče

vycházející z narativní psychoterapie a poměrně zdařile je představila. Škoda, že autorka není

více ukotvena v teorii duchovní péče, což by ji umožnilo přesnější formulování a rozlišování

např. rozhovoru dvou lidí a skupinové duchovní péče.

Bakalářskou práci kolegyně Diopové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem

C (dobře).

V rámci obhajoby doporučuji, aby prokázala lépe než ve své práci, že ví, co to je pastýřská

péče a jaké jsou její nástroje. Také by se měla pokusit prezentovat, jak by podle ní mohl

probíhat pastorační rozhovor, který by byl veden podle jednoho z uvedených konceptů

narativní pastýřské péče. A zodpovědět by měla i otázku, v čem jí představované americké

koncepty připadají nosné pro pastýřskou péči, je-li v zásadě každý rozhovor formou

vyprávění „mého příběhu“?

Autorčině pozornosti bych pak doporučil, pokud ji téma bude dále zajímat, např. různé

terapeutické (i katechetické) karty (Storytelling cards), které pomáhají vyslovovat příběh.

V Nosislavi 17. května 2021 Ondřej Macek, Ph.D.